
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 65Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO, o processo nº 2020/440738.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 57230575/2, ocupante do cargo de Motorista, para a Se-
cretaria de Estado de Turismo - SETUR, com ônus para o órgão cessionário, 
no período de 23/07/2020 a 21/07/2024, 04 (quatro) anos, podendo ser 
prorrogado pelo mesmo período, conforme art.3º parágrafo 2º do Decreto 
nº 795/2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.
* Republicado por ter saído com incorreções no Diário ofi cial do Estado nº 
34.286, de 20/07/2020.

Protocolo: 571536
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 245 DE 12 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, Iden-
tidade Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
e de Infraestrutura – Engenharia Mecânica, na qualidade de Presidente da 
Comissão, lotada na Diretoria de Administração e Finanças-DAF; INGRID 
SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identidade Funcional nº 57208411/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, lota-
da na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, e LYANNY ARAÚJO FRAN-
CÊS, Identidade Funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Pedago-
gia, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica-
DETEC, como membros titulares, e na qualidade de membros suplentes, 
as servidoras  VALERIA FREITAS SOUSA PAIVA, Identidade Funcional nº 
57216286/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças-DAF e ELIANETE VALDEZ VIEIRA 
BARRETO, Identidade Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Serviços Operacionais, lotada na Diretoria de Administração e Fi-
nanças-DAF, para comporem a Comissão de Estágio Probatório.
II – REVOGAR a PORTARIA nº 252, de 21 de setembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 12 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 571615
.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 186/2020 
DE 02 DE JULHO DE 2020, 

publicada no DOE nº 34.272, de 03/07/2020.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 186, DE 02 DE JULHO DE 2020.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 247, DE 02 DE JULHO DE 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2020.

Protocolo: 571656
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 238 DE 11/08/2020, 

publicada no D.O.E. nº 34.308 de 12/08/2020.
Onde se lê: referente ao triênio 01/07/2011 a 29/06/2017
Leia-se: referente ao triênio 01/07/2011 a 29/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2020.

Protocolo: 571289
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 185/2020 

DE 02 DE JULHO DE 2020, 
publicada no DOE nº 34.272, de 03/07/2020.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 185, DE 02 DE JULHO DE 2020.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 237, DE 02 DE JULHO DE 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2020.

Protocolo: 571644

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 213 DE 22/07/2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.291 de 24/07/2020.
Onde se lê: no período de 14/07/2020 a 13/08/2020
Leia-se: no período de 14/07/2020 a 12/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2020.

Protocolo: 571367

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 234 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro  de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/519965.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade 
Funcional nº 57211500/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
CPF Nº 749.546.012-15, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos 
reais), o qual deverá observar as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 1.000,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$   800,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$   500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de atender as necessidades 
de despesas eventuais de pequenos vultos desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de agosto de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.304, de 07/08/2020.

Protocolo: 571496
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/591313.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Bragança-PA, nos dias 20 e  21.08.2020, a fi m de cumprir fi scalização dos 
convênios nº 001/2017 Polo Científi co Tecnológico de Pesca e Aquicultura
-Bragança/PA e nº 003/2017 CCTF CEPIS-Bragança/PA, e MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor da Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT ao referido 
município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de agosto de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 571581

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 154/2020 – 
GABINETE, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;


